

Số: /BC-BCĐ

Triệu Sơn, ngày tháng năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2021

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2021

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành

a) Các Văn bản của Huyện ủy:

- Nghị quyết số 04-NQ/HU ngày 03/3/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng và hệ thống chính trị để huyện Triệu Sơn đạt chuẩn NTM năm 2022 và tiếp tục phát triển huyện NTM sau năm 2022.

- Thông báo Kết luận số 4575/TB-UBND ngày 11/8/2021 của Chủ tịch UBND huyện tại buổi làm việc với 2 xã xây dựng NTM nâng cao (Đồng Lợi, Vân Sơn).

- Thông báo Kết luận số 325-TB/HU ngày 12/8/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về đẩy nhanh tiến độ xây dựng huyện NTM trong năm 2021.

- Quyết định số 595-QĐ/HU ngày 15/8/2021 Ban Thường vụ Huyện ủy về việc phân công các thành viên Ban Chỉ đạo huyện thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM huyện thực hiện nhiệm vụ xây dựng huyện Triệu Sơn đạt chuẩn NTM năm 2021.

- Thông báo Kết luận số 335-TB/HU ngày 22/8/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy tại hội nghị Ban Chỉ đạo huyện, các thành viên tiểu ban thuộc ban Chỉ đạo huyện về xây dựng Kế hoạch các tiểu ban.

- Thông báo Kết luận số 339-TB/HU ngày 25/8/2021 của đồng chí Phó Bí thư Thường trực Huyện ủy - Phó Trưởng ban chỉ đạo Chương trình MTQG xây dựng NTM huyện tại hội nghị làm việc với xã Vân Sơn.

- Thông báo Kết luận số 5123/TB-BCĐ ngày 14/9/2021 của Ban Chỉ đạo huyện tại hội nghị trực tuyến (ngày 12/9/2021) triển khai kế hoạch xây dựng huyện đạt chuẩn NTM năm 2021 đến các xã, thị trấn.

- Công văn số 409-CV/HU ngày 16/9/2021 của Huyện ủy Triệu Sơn về việc tập trung cao độ lãnh đạo, chỉ đạo để huyện đạt chuẩn NTM năm 2021.

- Thông báo Kết luận số 355-TB/HU ngày 20/9/2021 của Huyện ủy về việc phân công các Đ/C Thường trực Huyện ủy lãnh đạo, chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện xây dựng huyện NTM năm 2021.

- Công văn số 5322/CV-BCĐ ngày 23/9/2021 của ban Chủ đạo xây dựng NTM huyện về việc kiểm tra tiến độ thực hiện hoàn thiện và nâng cao chất lượng các tiêu chí NTM ở các xã (có Đề cương kiểm tra kèm theo).

b) Các Nghị quyết của HĐND huyện:

- Nghị quyết số 59/NQ-HĐND ngày 25/12/2020 về việc thông qua điều chỉnh bổ sung phương án khuyến khích hỗ trợ các xã xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2018-2020. Trong đó kéo dài thời gian hỗ trợ nguồn thu từ đầu giá quyền sử dụng đất cho các xã phân đầu xây dựng NTM, NTM nâng cao trong năm 2021 (xã hưởng 80% tiền sử dụng đất nộp ngân sách nhà nước, huyện hưởng 20%).

- Nghị quyết số 60/NQ-HĐND ngày 25/12/2020 của HĐND huyện về việc thông qua Phương án hỗ trợ xây dựng xã NTM, xã NTM nâng cao, xã NTM kiểu mẫu, thôn NTM kiểu mẫu và sản phẩm OCOP giai đoạn 2020-2025.

c) Các Văn bản của UBND huyện:

- Kế hoạch số 4907/KH-UBND ngày 28/12/2020 về việc thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM huyện Triệu Sơn giai đoạn 2021-2025.

- Quyết định số 207/QĐ-UBND ngày 21/01/2021 của UBND huyện về việc ban hành Phương án hỗ trợ xây dựng xã NTM, xã NTM nâng cao, xã NTM kiểu mẫu, thôn NTM kiểu mẫu và sản phẩm OCOP giai đoạn 2020-2025.

- Quyết định số 1919/QĐ-UBND ngày 26/4/2021 về việc ban hành Đề án "Phát triển các sản phẩm OCOP trên địa bàn huyện Triệu Sơn giai đoạn 2021 - 2025".

- Kế hoạch số 4724/KH-UBND ngày 20/8/2021 của UBND huyện về xây dựng huyện Triệu Sơn đạt chuẩn NTM năm 2021.

- Kế hoạch số 5360/KH-UBND ngày 25/9/2021 của UBND huyện về thực hiện đợt cao điểm giải toả các vi phạm trong sử dụng lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông trên địa bàn huyện.

- Công văn số 5421/UBND-HĐTĐKT ngày 29/9/2021 của Hội đồng thi đua khen thưởng huyện về việc phát động phong trào thi đua đẩy nhanh tiến độ huyện đạt chuẩn NTM năm 2021.

- Kế hoạch số 5461/KH-UBND ngày 01/10/2021 của UBND huyện về việc tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường hưởng ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2021 trên địa bàn huyện Triệu Sơn.

c) Hoạt động của Ban Chỉ đạo huyện, Thường trực Ban Chỉ đạo huyện và các thành viên Ban Chỉ đạo huyện:

- Hàng tháng, hàng quý thường xuyên tổ chức họp giao ban đôn đốc việc thực hiện xây dựng, duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí NTM ở các xã trên địa bàn huyện; làm việc cụ thể với 05 xã phân đầu đạt chuẩn NTM và 02 xã phân đầu đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2021. Chỉ đạo các xã hướng dẫn các thôn xây dựng thôn NTM, thôn NTM kiểu mẫu.

- Theo nhiệm vụ đã được phân công các đồng chí Thường trực và các thành viên Ban Chỉ đạo huyện đã thường xuyên làm việc, kiểm tra, đôn đốc tại các xã và giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc tại cơ sở.

- Thường trực và các thành viên Ban Chỉ đạo huyện đã phối hợp với Văn phòng Điều phối Chương trình NTM tỉnh thường xuyên kiểm tra, đánh giá mức độ

và khả năng thực hiện của các xã phấn đấu đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao năm 2021 để có giải pháp chỉ đạo kịp thời.

- Các thành viên Ban Chỉ đạo huyện là thủ trưởng các ngành, đơn vị được phân công hướng dẫn phụ trách các tiêu chí xã NTM, NTM nâng cao chủ động phối hợp với các ngành cấp tỉnh để thẩm tra, thẩm định tiêu chí kịp thời đảm bảo mục tiêu, kế hoạch đề ra. Thực hiện việc tiếp nhận và thẩm định đúng thời gian quy định với các tiêu chí thôn NTM, thôn NTM kiểu mẫu của các thôn.

- Để học tập kinh nghiệm xây dựng NTM, Ban Chỉ đạo huyện đã tổ chức đoàn tham quan học tập kinh nghiệm xây dựng NTM tại tỉnh Hà Tĩnh do đồng chí Bí thư Huyện ủy, Trưởng Ban Chỉ đạo làm trưởng đoàn từ ngày 11-13/4/ 2021.

- Trong giai đoạn nước rút phấn đấu xã đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao Thường trực ban chỉ đạo đã bố trí thời gian liên tục kiểm tra tiến độ thực hiện tại các xã để chỉ ra những mặt tồn tại hạn chế cần phải khắc phục ngay trước khi Đoàn thẩm định của tỉnh về thẩm định.

- Đối với việc chỉ đạo huyện đạt chuẩn NTM năm 2021:

- + Ngày 12/8/2021, Ban Thường vụ Huyện ủy họp cho ý kiến thống nhất về việc hoàn thiện các tiêu chí huyện NTM trong năm 2021 (sớm hơn 1 năm theo kế hoạch).

- + Ngày 22/8/2021, Thường trực Huyện ủy làm việc với các tiểu ban xây dựng NTM huyện theo Quyết định số 595-QĐ/HU ngày 15/8/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc phân công các thành viên Ban Chỉ đạo huyện thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM huyện thực hiện nhiệm vụ xây dựng huyện Triệu Sơn đạt chuẩn NTM năm 2021.

- + Ngày 12/9/2021, BCD xây dựng NTM huyện họp trực tuyến với BCD xây dựng NTM các xã và Đảng ủy, UBND 2 thị trấn triển khai kế hoạch xây dựng huyện Triệu Sơn đạt chuẩn NTM năm 2021.

- + Ngày 14/9/2021, Đồng chí Lê Đức Giang - Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Phó Trưởng Ban chỉ đạo thực hiện các Chương trình MTQG tỉnh đã làm việc với huyện Triệu Sơn về tình hình xây dựng huyện NTM.

- + Ngày 20/9/2021, Thường trực Huyện ủy đã họp để tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ xây dựng huyện đạt chuẩn NTM năm 2021.

Ngoài ra Thường trực Huyện ủy thường xuyên làm việc với các Tiểu ban xây dựng huyện đạt chuẩn NTM để nắm bắt tình hình thực hiện và có những biện pháp chỉ đạo kịp thời.

d) Công tác tuyên truyền, vận động:

- Huyện đã triển khai nhiều hoạt động tuyên truyền với nội dung đa dạng, phong phú như: Tuyên truyền thông qua các hội nghị của xã, thôn, các buổi sinh hoạt chi bộ; thông qua hệ thống truyền thanh, qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, hội thi; thông qua pa nô, áp phích, tổ chức các đợt thẩm tra học hỏi kinh nghiệm tại một số địa phương.

- Mặt trận Tổ quốc huyện đã đẩy mạnh công tác dân vận, thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, phát động phong trào thi đua "Toàn dân chung tay xây dựng

nông thôn mới". Hội Nông dân đã làm tốt phong trào hội viên gương mẫu đi đầu phát triển các mô hình kinh tế, áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất. Hội Phụ nữ đã phát động phong trào trồng hoa ven đường tạo diện mạo mới cho cảnh quan, môi trường nông thôn tại các xã. Hội Cựu chiến binh đã làm tốt phong trào cựu chiến binh gương mẫu phát huy bản chất anh bộ đội Cụ Hồ. Đoàn Thanh niên xung kích đã đi đầu trong phong trào bảo vệ môi trường. Hội người cao tuổi thực hiện tốt cuộc vận động "Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo".

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện đã xây dựng, phát các tin bài tuyên truyền xây dựng NTM, làm phóng sự tuyên truyền về quá trình xây dựng NTM của huyện.

e) Công tác đào tạo tập huấn kiến thức xây dựng NTM: UBND huyện đã cử 43 học viên là các cán bộ xã, chủ thể tiềm năng OCOP tham gia lớp tập huấn trực tuyến về Chương trình phát triển sản phẩm OCOP năm 2021 do Văn phòng Điều phối Trung ương tổ chức

2. Số xã đạt chuẩn nông thôn mới

- Trong 9 tháng năm 2021 toàn huyện có thêm 04 xã đạt chuẩn NTM, 01 xã (Triệu Thành) đã được Đoàn thẩm định xã đạt chuẩn NTM của tỉnh công nhận hoàn thành 19/19 tiêu chí NTM (kế hoạch 05 xã NTM, 02 xã NTM nâng cao), đạt 80% chỉ tiêu về xã đạt chuẩn NTM so với chỉ tiêu Nghị quyết HĐND huyện (chỉ tiêu 05 xã).

- Tính đến 30/9/2021 toàn huyện có 01 xã đạt chuẩn NTM nâng cao (xã Đồng Tiến), chiếm 3,1% tổng số xã; có 31/32 xã đạt chuẩn NTM, chiếm 96,8% tổng số xã.

3. Tiêu chí huyện NTM, xã NTM, xã NTM nâng cao, xã NTM kiểu mẫu

- Tiêu chí huyện NTM: Huyện cơ bản hoàn thành 9/9 tiêu chí NTM cấp huyện (Giao thông, Thủy lợi, Điện, Sản xuất, An ninh trật tự xã hội, Chỉ đạo xây dựng NTM).

- Tiêu chí xã NTM: Tính đến 30/9/2021, tổng số tiêu chí đã được công nhận là 608/608 tiêu chí, đạt 100% tổng số tiêu chí.

- Tiêu chí xã NTM nâng cao: Tổng số tiêu chí xã NTM nâng cao đã hoàn thành là 305 tiêu chí (tổng số tiêu chí phải thực hiện của 32 xã là 480 tiêu chí); bình quân toàn huyện đạt 9,53/15 tiêu chí/xã.

- Tiêu chí xã NTM kiểu mẫu: Tổng số chỉ tiêu xã NTM kiểu mẫu đã hoàn thành là 178 chỉ tiêu (tổng số chỉ tiêu phải thực hiện của 32 xã là 416 chỉ tiêu); bình quân toàn huyện đạt 5,56/13 chỉ tiêu/xã.

4. Kết quả thực hiện các mô hình phát triển sản xuất và Chương trình mỗi xã một sản phẩm OCOP

- Một số mô hình phát triển sản xuất nổi bật trong năm 2021.

+ Mô hình sản xuất lúa theo tiêu chuẩn VietGap, diện tích 400 ha tại 8 xã (Đồng Lợi, Thái Hoà, Nông Trường, An Nông, Dân Lý, Dân Lực, Thọ Phú, Xuân Lộc), mỗi xã 50 ha;

+ Mô hình sản xuất chè theo tiêu chuẩn VietGap, diện tích 10ha tại xã Bình Sơn;

+ Mô hình khoai môn chỉ tím, diện tích 6 ha, tại xã Dân Lý;

+ Sản xuất dưa vàng trong nhà màng tại xã Thọ Dân;

+ Mô hình hoa cây cảnh xã Hợp Lý, diện tích 50 ha;

- Kết quả phát triển sản phẩm OCOP:

Trên cơ sở Đề án “Phát triển các sản phẩm OCOP trên địa bàn huyện Triệu Sơn giai đoạn 2021- 2025”, Văn phòng Điều phối NTM huyện đã tập trung rà soát, đánh giá, hướng dẫn các chủ thể tiềm năng phát triển nâng tầm sản phẩm để đạt chuẩn sản phẩm OCOP. Đến nay toàn huyện có 6 sản phẩm đạt sản phẩm OCOP 3 sao cấp tỉnh, gồm 4 sản phẩm của Hợp tác xã Nông, lâm nghiệp Bình Sơn (Chè sạch; mật ong bốn mùa hoa rừng nguyên chất; chè xanh túi lọc; chè cà gai leo túi lọc) và 2 sản phẩm (Viên nang sâm báo và Siro sâm báo) của Công ty dược liệu Triệu Sơn. Các sản phẩm OCOP của huyện đã được trưng bày, bán tại các cửa hàng bán sản phẩm OCOP ở huyện, trong và ngoài tỉnh, mang lại nguồn thu nhập ổn định cho các chủ thể cũng như người nông dân tham gia vào quá trình sản xuất sản phẩm.

5. Về thực hiện cơ chế hỗ trợ phát triển sản xuất và hạ tầng

a) Cơ chế hỗ trợ của tỉnh

Năm 2021 tỉnh đã hỗ trợ cho các xã 3.900 triệu đồng để hỗ trợ thực hiện xây dựng các mô hình phát triển sản xuất, gồm:

- Mô hình sản xuất lúa VietGap từ nguồn kinh phí bảo vệ phát triển đất trồng lúa năm 2021 (diện tích 400 ha ở 8 xã) với số tiền hỗ trợ 3.600 triệu đồng.

- Mô hình sản xuất chè theo tiêu chuẩn VietGap (diện tích 10 ha tại xã Bình Sơn) với số tiền hỗ trợ 150 triệu đồng (Hội Nông dân tỉnh).

- Mô hình phân loại rác thải hữu cơ tại nguồn (150 hộ ở Thị trấn Triệu Sơn) với số tiền hỗ trợ 150 triệu đồng (Hội Nông dân tỉnh).

b) Cơ chế hỗ trợ của huyện

Năm 2021 huyện đã đầu tư hỗ trợ cho các xã 64.970 triệu đồng để hỗ trợ thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM, gồm:

- Hỗ trợ theo Quyết định số 5444/QĐ-UBND ngày 12/7/2019 về việc hỗ trợ cho 11 xã phấn đấu đạt chuẩn NTM năm 2019 và 2020, trong đó: Hỗ trợ 2 công sở, 4 nhà hội trường, 5 trạm y tế, 18 trường học, 69 nhà văn hóa thôn (xây mới 53 cái, nâng cấp 16 cái) với tổng mức hỗ trợ 56.400 triệu đồng; năm 2021 hỗ trợ 16.920 triệu đồng (30%), đến nay các công trình đã thi công xong và đưa vào sử dụng.

- Hỗ trợ theo Quyết định 6212/QĐ-UBND ngày 05/8/2020 của Chủ tịch UBND huyện về việc ban hành cơ chế hỗ trợ các công trình cho các xã phấn đấu đạt chuẩn NTM năm 2021 trên địa bàn huyện, trong đó: Hỗ trợ 01 đường giao thông nông thôn; 11 trường học; 01 công sở xã; 04 sân vận động; 29 nhà văn hóa thôn (cải tạo 13 cái, xây mới 14 cái) với tổng mức đầu tư 76.200 triệu đồng; năm 2021 hỗ trợ 38.100 triệu đồng (50%), đến nay hầu hết các công trình đã thi công xong.

- Hỗ trợ theo Quyết định 207/QĐ-UBND ngày 21/01/2021 của Chủ tịch UBND huyện về việc ban hành phương án hỗ trợ xây dựng xã NTM, xã NTM, xã NTM kiểu mẫu, thôn NTM kiểu mẫu và sản phẩm OCOP giai đoạn 2020-2025. Trong đó năm 2021 dự kiến hỗ trợ 9.950 triệu đồng, gồm:

- + Thưởng xã đạt chuẩn NTM (5 xã, 500 triệu đồng/xã): 2.500 triệu đồng;
- + Thưởng xã đạt chuẩn NTM nâng cao 3 xã (Đồng Tiến, Vân Sơn, Đồng Lợi), mức hỗ trợ 600 triệu đồng/xã: 1.800 triệu đồng;
- + Hỗ trợ xi măng 3 xã NTM nâng cao (500 triệu đồng/xã): 1.500 triệu đồng;
- + Hỗ trợ thiết chế cho nhà văn hoá xã NTM nâng cao 3 xã (100 triệu đồng/xã): 300 triệu đồng;
- + Hỗ trợ thiết chế nhà văn hoá thôn kiểu mẫu (3 thôn mỗi thôn 50 triệu đồng): 150 triệu;
- + Thưởng thôn đạt chuẩn NTM kiểu mẫu (3 thôn mỗi thôn 100 triệu đồng): 300 triệu;
- + Hỗ trợ sản phẩm OCOP cấp tỉnh 10 sản phẩm (100 triệu đồng/sản phẩm): 1.000 triệu đồng;
- + Hỗ trợ 24 xã lập quy hoạch chung xây dựng xã (100 triệu đồng/xã): 2.400 triệu đồng

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của một số cấp uỷ, chính quyền, đoàn thể còn lúng túng, chưa xác định rõ được các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm, phương pháp, lộ trình thực hiện; chưa phát huy được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị để đẩy mạnh xây dựng NTM, có xã vẫn còn tư tưởng trông chờ ỷ lại vào cấp trên.

- Công tác tuyên truyền ở một số xã chưa thường xuyên, chưa sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân, chưa phát huy tốt vai trò chủ thể của người dân, vai trò tiên phong gương mẫu của cán bộ đảng viên trong xây dựng NTM. Một số xã thực hiện chưa tốt việc báo cáo, đánh giá kết quả tổ chức thực hiện Chương trình.

- Một số tiêu chí đạt được nhưng chưa thực sự bền vững như: Bảo hiểm y tế, Môi trường và an toàn thực phẩm, An ninh trật tự, xây dựng hệ thống chính trị, vấn đề giải quyết về ô nhiễm môi trường, tỷ lệ hộ nghèo đạt nhưng tỷ lệ hộ cận nghèo còn cao nên khả năng tái nghèo rất lớn.

- Công tác thực hiện quy hoạch chung xây dựng xã theo yêu cầu giai đoạn mới của huyện còn chậm.

- Công tác củng cố, duy trì các tiêu chí NTM sau khi các xã đạt chuẩn NTM chưa được quan tâm. Một số xã đạt chuẩn NTM trước năm 2017 theo bộ tiêu chí cũ đến nay đối chiếu với bộ tiêu chí mới chưa đạt, thậm chí đã xuống cấp, tụt hậu.

- Công tác giữ gìn vệ sinh môi trường tại các xã không được duy trì thường xuyên, hầu hết các xã để xảy ra tình trạng tái ô nhiễm sau khi đạt chuẩn NTM.

- Tiến độ hoàn thành các công trình để nâng cao chất lượng các tiêu chí

huyện NTM chậm như: Sân vận động, trung tâm văn hóa thể thao, bãi xử lý rác thải, các công trình xây dựng các trường Trung học phổ thông trên địa bàn huyện.

2. Nguyên nhân

- Nguyên nhân khách quan:

+ Do có nhiều diễn biến bất lợi về thời tiết, dịch bệnh và đại dịch Covid - 19 ảnh hưởng lớn đến công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động kinh tế nói chung và xây dựng NTM nói riêng.

+ Năm 2021 là năm chuyển tiếp giai đoạn nên các thể chế và các văn bản hướng dẫn từ Tỉnh đến Trung ương chưa kịp thời cũng là nguyên nhân ảnh hưởng đến hiệu quả chỉ đạo.

- Nguyên nhân chủ quan:

+ Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền và sự tham gia của các tổ chức chính trị xã hội trong xây dựng NTM chưa cao, chưa hiệu quả, chưa sâu sát với công việc.

+ Một số xã, thôn bằng lòng với kết quả đạt được không tiếp tục cố gắng phát huy nâng cao chất lượng các tiêu chí.

+ Năng lực, trình độ cán bộ của một số xã còn yếu, ý thức trách nhiệm chưa cao, không chủ động trong công việc.

+ Một số xã mới chú trọng việc xây dựng các công trình, chưa quan tâm đến công tác phát triển sản xuất, nâng cao đời sống nhân dân do đó chất lượng đời sống nhân dân sau khi xã đạt chuẩn NTM chưa được cải thiện nhiều.

III. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 3 THÁNG CUỐI NĂM 2021

1. Mục tiêu

- Xã đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu:

+ Phần đầu có thêm 01 xã (Triệu Thành) đạt chuẩn NTM, nâng tổng số toàn huyện có 32/32 xã (100% số xã) đạt chuẩn NTM.

+ Phần đầu có thêm 02 xã đạt chuẩn NTM nâng cao (Đồng Lợi, Vân Sơn), nâng tổng số toàn huyện có 3 xã NTM nâng cao. Tổng số tiêu chí xã NTM nâng cao toàn huyện đạt 318/480 tiêu chí, bình quân đạt 9,9 tiêu chí/xã (xã đạt chuẩn NTM nâng cao có 15 tiêu chí).

+ Phần đầu số chỉ tiêu xã NTM kiểu mẫu toàn huyện đạt 195/416 chỉ tiêu, bình quân đạt 6,1 chỉ tiêu/xã (xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu có 13 chỉ tiêu thuộc 4 tiêu chí).

+ Phần đầu có thêm 02 thôn đạt chuẩn NTM kiểu mẫu (Thôn Lộ Trạch, xã Đồng Lợi; thôn 1, xã Vân Sơn), nâng tổng số toàn huyện có 3 thôn NTM kiểu mẫu.

- Huyện đạt chuẩn NTM:

+ Phần đầu đến 15/10/2021 trình Tỉnh thẩm tra hồ sơ huyện NTM.

+ Phần đầu đến 25/11/2021 trình Trung ương thẩm định hồ sơ huyện NTM.

+ Phần đầu trước ngày 31/12/2021 Thủ tướng Chính phủ có Quyết định công nhận huyện Triệu Sơn đạt chuẩn NTM năm 2021.

- Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP):

+ Đẩy mạnh phát triển thị trường cho 6 sản phẩm đã được tỉnh công nhận: Chè sạch Bình Sơn, mật ong bốn mùa hoa rừng nguyên chất, Trà xanh túi lọc Bình Sơn và Trà cà gai leo Bình Sơn của xã Bình Sơn; Si rô Sâm báo và Viên nang Sâm báo của xã Thái Hòa.

+ Tiếp tục hoàn thiện các hồ sơ, thủ tục để được tỉnh công nhận thêm 6 sản phẩm OCOP: Muối chấm Ánh Vân, muối bột canh Ánh Vân, xã Thọ Tân; Mật ong rừng Thọ Bình, chổi đốt Thọ Bình; tinh bột nghệ Hùng Na, bột sắn dây Hùng Na (thị trấn Triệu Sơn) nâng tổng số sản phẩm OCOP cấp tỉnh của huyện 12 sản phẩm.

2. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu

2.1. Đối với các xã

- Đối với các xã đã được công nhận đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao: Các xã tiếp tục chỉ đạo theo Kế hoạch số 4724/KH-UBND ngày 20/8/2021 của UBND huyện về xây dựng huyện Triệu Sơn đạt chuẩn NTM năm 2021; Quyết định số 25/2018/QĐ-UBND ngày 10/8/2018 của UBND tỉnh về việc ban hành tiêu chí, điều kiện, trình tự thủ tục, hồ sơ xét, công nhận và công bố xã đạt chuẩn NTM nâng cao trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2018-2020; Quyết định số 26/2019/QĐ-UBND ngày 21/8/2019 của UBND tỉnh về việc ban hành bộ tiêu chí thôn, bản NTM kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2019-2020, để duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt được.

- Đối với 2 xã Vân Sơn, Đồng Lợi: Tập trung chỉ đạo quyết liệt giai đoạn nước rút, huy động mọi nguồn lực để phấn đấu được công nhận xã NTM nâng cao và 02 thôn Lộc Trạch, xã Đồng Lợi, thôn 1 xã, Vân Sơn được công nhận thôn NTM kiểu mẫu trong tháng 10 năm 2021.

- Đối với xã Triệu Thành: Duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí để trình Hội đồng thẩm định xã đạt chuẩn NTM của tỉnh xét đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh công nhận xã NTM trong tháng 10 năm 2021.

2.2. Đối với thành viên Ban Chỉ đạo huyện, các phòng, ngành có liên quan

- Chỉ đạo hoàn thành 9/9 tiêu chí huyện NTM trong năm 2021 để trình Tỉnh thẩm tra, Trung ương thẩm định huyện đạt chuẩn NTM năm 2021.

- Thành viên Ban Chỉ đạo huyện thường xuyên kiểm tra, chủ động bám sát cơ sở để chỉ đạo hướng dẫn, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các địa phương. Phát huy vai trò giám sát phản biện của MTTQ, các tổ chức chính trị, xã hội giám sát của công đồng dân cư, xử lý nghiêm tập thể cá nhân để xảy ra sai phạm, không công khai minh bạch hoặc huy động quá sức dân.

- Tiếp tục chỉ đạo đồng bộ thực hiện các nội dung tiêu chí xây dựng NTM theo hướng nâng cao, kiểu mẫu; chú trọng thực hiện các tiêu chí mềm như: Văn hóa, vệ sinh môi trường, trật tự xã hội.

- Phòng Nông nghiệp và PTNT phối hợp với các ngành có liên quan để đôn đốc, kiểm tra, giám sát tiến độ xây dựng NTM tại các xã; chủ động tham mưu, đề

xuất các giải pháp trợ kịp thời, phù hợp tạo điều kiện cho các xã trong quá trình thực hiện.

- Phòng Tài chính- Kế hoạch: Hướng dẫn các xã thực hiện giải ngân nguồn vốn hỗ trợ kinh phí xây dựng NTM cho các xã, giám sát chi tiêu, tổng hợp quyết toán kinh phí hỗ trợ xây dựng NTM cho các xã. Tập trung chỉ đạo việc thực hiện có hiệu quả công tác xử lý nợ đọng trong quá trình xây dựng NTM; xây dựng phương án, kế hoạch, lộ trình xử lý nợ đọng một cách hiệu quả.

- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể: Tăng cường giám sát, tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững, Chương trình xây dựng NTM, chủ động lựa chọn những nội dung thiết thực để phối hợp vận động, khích lệ, động viên các tổ chức, cá nhân chung sức, đồng lòng xây dựng NTM; trong đó trọng tâm là giám sát bảo vệ môi trường, đảm bảo an toàn thực phẩm, đẩy mạnh triển khai xây dựng và nhân rộng mô hình phát triển sản xuất tăng thu nhập, mô hình xây dựng cảnh quan môi trường, mô hình đảm bảo an ninh trật tự vv...

- Các phòng ban chuyên môn căn cứ phân công nhiệm vụ tại Kế hoạch số 4724/KH-UBND ngày 20/8/2021 của UBND huyện về xây dựng huyện Triệu Sơn đạt chuẩn NTM năm 2021 để tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo thực hiện hoàn thành mục tiêu xây dựng huyện Triệu Sơn đạt chuẩn NTM năm 2021.

IV. ĐỀ NGHỊ

1. Đề nghị Huyện ủy, HĐND huyện bố trí nguồn kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ trong công tác xây dựng huyện đạt chuẩn NTM năm 2021.

2. Ban Chỉ đạo huyện tiếp tục, tăng cường chỉ đạo các cơ quan, đơn vị hoàn thành kế hoạch xây dựng huyện đạt chuẩn NTM năm 2021 theo đúng kế hoạch./.

Nơi nhận:

- VP Điều phối NTM tỉnh (báo cáo);
- TVHU, TT HĐND, UBND huyện (báo cáo);
- Thành viên Ban Chỉ đạo XDNTM huyện;
- BTĐU, CT UBND các xã (thực hiện);
- TT cơ quan, đơn vị liên quan (thực hiện);
- Lưu: VT, NN.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Lê Phú Quốc**